
UNWERSIDADE FEDERAL DO ESPíR!TO SANTO 
CENTRO womÉDien 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 079/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, 

RESOLVE: 

Homologar a proposta de alteração do Calendário Acadêmico 2004, para 
estudantes do 1° ao 8° período do Curso de Graduação em Medicina. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de setembro de 2004. 

p-
be aCPt rlos A.rto Redins 

Presidente 



PROPOSTA DE ALTERAÇÃO DO CALENDÁRIO ACADÉMICO 2004 PARA ESTUDANTES 
DO 10  AO 8° PERÍODO DO CURSO DE MEDICINA 

SETEMBRO 2004 DATA ATIVIDADES 
13 Primeiro dia letivo do reinicio do semestre 2004/1; S TQQSSD 

1 2 3 4 5 

27 a30 

Cadastramento 	dos 	alunos 	aprovados 	no 
Processo 	Seletivo 	nas 	modalidades 	de 
Transferência 	Facultativa, 	Complementação de 
Estudos e Novo Curso Superior, para ingresso no 
semestre letivo 2004/2; 

6 - 3 9 10 11 12 
13 14 15 16 17 18 19 
20 21 22 23 24 25 26 
27 28 29 30 

28 Inicio das férias docentes 2004/1; 
Total de dias letivos: 13 

OUTUBRO DE 2004 DATA ATIVIDADES 

STOOSSD 4 a 8 
Entrega 	de 	autorização 	de 	solicitação 	de 
matricula de Aluno Especial 2004/2; 1 2 3 

12 Feriado — Nossa Senhora Aparecida: Último dia 
das férias docentes 2004/1: 

4 5 6 7 8 9 10 
11 12 13 14 15 16 17 

Total de dias letivos: 16 18 19 20 21 22 23 24 
25 26 27 28 29 30 31 

NOVEMBRO 2004 DATA ATIVIDADES 
2 Feriado - Finados; STQQSSD 

1 2 3 4 5 6 7 Se 6 Seminário III da Graduação; 
8 g 10 11 12 13 14 9 a 11 XIV Jornada de Iniciação Cientifica 

15 16 17 18 19 20 21 15 Feriado — Proclamação da República, 

22 23 24 25 26 27 28 20 a 24 XLII Congresso Brasileiro de Educação Médica 

29 30 28 la etapa do Processo Seletivo (VestUfes 2005). 
Total de dias letivos: 24 

DEZEMBRO 2004 DATA ATIVIDADES 

S TQQS SD 14 Último dia letivo do semestre 2004/1; 
1 2 3 4 5 19 a 21 r etapa do Processo Seletivo (VestUfes 2005); 

6 7 8 9 10 11 12 
20 a 23 

Provas finais 	e digitação pelos Departamentos 
das pautas de resultados finais do semestre letivo 
2004/1 

13 14 15 16 17 18 19 
20 21 22 23 24 25 26 

23 Encerramento do semestre letivo 2004/1 27 28 29 30 31 
24 a 31 Recesso; 

25 Feriado — Natal. 
Total de dias letivos: 12 

TOTAL DE DIAS LETIVOS REPOSTOS NO SEMESTRE 2004/1 =65 

JANEIRO 2005 DATA ATIVIDADES 
1° Feriado — Confraternização Universal; STQQSSD 

2 a 16 Férias docentes de 2005: 1 2 
3 4 5 6 7 8 9 17 Inicio do semestre letivo 2004/2; 

10 11 12 13 14 15 16 Total de dias letivos: 13 
17 18 19 20 21 22 23 
24 25 26 27 28 29 30 
31 



FEVEREIRO 2005 DATA ATIVIDADES 
S TQQSSD 4 Resultado do processo Seletivo (VestUfes 2005); 

1 2 3 4 5 6 7 a 8 Feriado — Carnaval; 
7 8 9 10 11 12 13 9 Recesso — Cinzas; 
14 15 16 17 18 19 20 Total de dias letivos: 21 
21 22 23 24 25 26 27 
28 

MARÇO 2005 DATA ATIVIDADES 
5 TOOSSD 25 Feriado — Paixão, 

1 2 3 4 5 6 Total de dias letivos: 26 

7 8 9 10 11 12 13 
14 15 16 17 18 19 20 
21 22 23 24 25 26 27 
28 29 30 31 

ABRIL 2005 DATA ATIVIDADES 
STQQSSD 

2 
Publicação do Edital do Processo Seletivo nas 
modalidades 	Transferência 	Facultativa, 	Novo 
Curso Superior e Complementação de Estudos. 

1 2 3 
4 5 6 7 8 9 10  

4 Feriado — Nossa Senhora da Penha; 11 12 13 14 15 16 17 
21 Feriado — Tiradentes; 18 19 20 21 22 23 24 

25 a 29 
Inscrição 	para 	o 	Processo 	Seletivo 	nas 
modalidades de Transferência Facultativa, Novo 
Curso Superior e Complementação de Estudos; 

25 26 27 28 29 30 

Total de dias letivos: 24 

MAIO 2005 DATA ATIVIDADES 
S TQQSSD 19 Último dia letivo do semestre 2004/2; 

I 
23 a 27 

Provas finais e digitação pelos Departamentos 
das pautas de resultados finais do semestre letivo 
2004/2 

2 3 4 6 5 7 8 
9 10 11 12 13 14 15 27 Encerramento do semestre letivo 2004/2 
16 17 18 19 20 21 22 Total de dias letivos: 16 
23 24 25 26 27 28 29 
30 31 

TOTAL DE DIAS LETIVOS NO SEMESTRE 200412 = 100 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉD;CO 

CONSELHO nrPARTAMFKITAI 

prendi i irRn  n78/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 724908/04-49 — Núcleo de Estudos 
sobre o Álcool e Outras Drogas — NEAD, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto á aprovação do Relatório Anual do 
Programa de Extensão "Núcleo de Estudos sobre o Álcool e Outras Drogas — 
NEAD, compreendido no período de 03/01/2003 a 31/12/2003. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes em 02 de setembro de 2004. 

te- 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



üi'iVERSDADE reutruAL uu tarini O SAIN/TO 
CENTRO RIOMEDICO 

CONSELHO nrpagyemFttrrAL 

ptcni 1 iriire n-ninn 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 722899/04-89 — Programa de Pós-
Graduação em Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto à solicitação do Professor Dalton Valentim 
Vassallo de renovação da autorização para prestação de Serviço Voluntário à 
UFES, por intermédio do Programa de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas, 
por mais 03(três) anos 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de setembro de 2004 

-4 
Carlos' Alberto Redins 

Presidente 



ÜbilVEnbiLiALYC rtutriAL tio -e5F-.4RiTC, SANTO 
CENTRO BIONIEDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 076104 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 2228/04-80 — José Geraldo Mill, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto à aprovação do Relatório Financeiro Final 
do 5° Curso de Especialização em Fisiologia do Exercício, desenvolvido nos anos 
de 2001/2, mediante colaboração do Programa de Pós-Graduação em Ciências 
Fisiológicas e o Laboratório de Fisiologia do Exercício do Centro de Educação 
Física e Desportos. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de setembro de 2004. 

vario-  s faerittRedins 
Presidente 



urnvenwumut rtutrum_ uu trini 1 ti W.irit 
CENTRO RIONIEDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

occr i içÃn e7 gteA 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 10999/04-03 — Arrnelindo Roldi — 
Departamento de Clínica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto à solicitação de afastamento do Professor 
Annelindo Roldi, do Departamento de Clínica Odontológica, para cursar Pós-
Doutorado na Faculdade de Odontologia de Bauru — USP, no período de 
01/01/2005 a 31/12/2005. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de setembro de 2004. 

of. Carlos —Aberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 074/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 724396/04-49 — Gabinete do Reitor, 

RESOLVE: 

Indicar o nome da Professora Elenice Moreira Lemos, do Departamento de 
Ciências Fisiológicas, como representante do Centro Biomédico junto à Comissão 
Permanente de Pessoal Docente — CPPD. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 12 de agosto de 2004. 

• 
Carlos ilberto Redins 

Presidente 



fr 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 073/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 717227/03-71 — Departamento de 
Ciências Sociais, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto à proposta de mudança curricular do 
Curso de Graduação em Odontologia da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 12 de agosto de 2004 

(9-es 	 

of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO IIPPARTANIFINITai 

RESOLUÇÃO 072/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 725407/04-99 — Departamento de 
Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento 
de cargo de Professor Assistente do Quadro Permanente da UFES, em regime de 
trabalho de 40 horas semanais com dedicação exclusiva (DE), na área de 
Farmácia-Bioquímica, Sub-área: To>cicologia e Análises Toxicológicas. 

CANDIDATO PROVA 
ESCRITA 

PROVA 
APTIDÃO 
DIDÁTICA 

TÍTULOS TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

KARLA NIVEA SAMPAIO 72,33 90,0 62,2 224,53 1° LUGAR 
CLECI MENEZES MOREIRA 73,33 74,0 67,3 214,63 2° LUGAR 
MARCOS ALVES DA SILVA 70,00 83,33 26,0 179,33 3° LUGAR 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 12 de agosto de 2004. 

Carlos Alberto Radins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 071/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 10.576/04-11 — Departamento de 
Ginecologia e Obstetrícia, 

RESOLVE: 

Homologar, a indicação dos nomes dos membros para comporem a Comissão 
Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Adjunto, do 
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, na área de Medicina Fetal. 

Membros Titulares:  
Justino Mameri Filho — Doutor, Professor da UFES 
Luiz Cláudio França - Doutor, Professor cia UFES 
Mauro Abi Haidar - Doutor, Professor da UNIFESP/SP 

Membros Suplentes:  
- 	Guilherme Júnior Boechat Povoa - Doutor, Professor da UFES 

Flávio Augusto Prado Vasques - Doutor, Professor da UFF/RJ 

Representante do Depto de Ginecologia e Obstetrícia junto á Comissão 
Central de Inscrições: Professor Rogério Bermudes de Souza 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 12 de agosto de 2004. 

(19- Ze 	-  
rof. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 070/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 10.586/04-75 — Departamento de 
Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar, a indicação dos nomes dos membros para comporem a Comissão 
Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Adjunto, do 
Departamento de Enfermagem, na área de Enfermagem Geral. 

Membros Titulares:  
Nágela Valadão Cada - Professora Titular da UFES 
Maria Helena Costa Amorim — Professora Titular da UFES 
Maria Tereza Coimbra de Carvalho — Professora aposentada da UFRJ/RJ 
e Professora ativa do Centro Universitário de Vila Velha — UVV/ES. 

Membros Suplentes:  
- 	Rita de Cássia Duarte Lima — Professora Titular da UFES 

Selma Blom Margotto — Professora ativa da Faculdades Integradas São 
Pedro — FAESA/ES. 

Representante do Departarmento de Enfermagem junto à Comissão Central 
de Inscrições: Professora Elizabete Regina Araújo Oliveira 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 12 de agosto de 2004. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 069/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo. no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 10.508/04-61 — Departamento de 
Patologia. 

RESOLVE: 

Homologar, a indicação dos nomes dos membros para comporem a Comissão 
Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Adjunto, do 
Departamento de Patologia, na área de Microbiologia. 

Membros Titulares:  
Mariceli Araújo Ribeiro 	Doutora, Professora Titular da UFES — 
Presidente 
Sônia Maria de Souza Kitagawa — Doutora, Professora Titular da UFES 
Silvia Leão — Doutora, Professora da UNIFESP/SP 

Membros Suplentes:  
Liliana Cruz Spano — Doutora, Professora Titular da UFES 
Sérgio Fracallanzza — Doutor, Professor da Universidade Federal do Rio 
de Janeiro — RJ. 

Representante do Departamento de Patologia junto à Comissão Central de 
Inscrições: Professor Fausto Edmundo Lima Pereira. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 12 de agosto de 2004. 

ce 
. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 068/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 10329/04-42 — Departamento de Medicina 
Social, 

RESOLVE: 

Homologar;  a indicação dos nomes dos membros para comporem a Comissão 
Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Adjunto;  do 
Departamento de Medicina Social;  na área de Odontologia Social e Preventiva. 

Membros Titulares:  
Adauto Emmerich Oliveira — Doutor, Professor Titular da UFES. 
Aloisio Falqueto - Professor Titular da UFES 
Maria Isabel de Castro de Souza — Professora da Universidade Estadual 
do Rio de Janeiro — UERJ/RJ 

Membros Suplentes:  
- 	Patricia Duarte Deps — Doutora;  Professora Titular da UFES 
- Luise Gomes da Mota —Doutora. Professora da Universidade Federal 

Fluminense — UFF/RJ 

Representante do Departamento de Medicina Social junto à Comissão 
Central de Inscrições.  Professor Roberto Sarcinelli Barbosa 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes. em 12 de agosto de 2004. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



of Carlos Alberto Redins 
Presidente 

.4" 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 067/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 725075/04-61 — Colegiado do Curso 
de Graduação em Farmácia. 

RESOLVE: 

Homologar, atendendo o interesse da Administração do Centro Biomédico da 
UFES, a permuta de vaga existente, segundo Resolução n° 43/03-CEPE, no 
Curso de Farmácia deste Centro com a pessoa da Professora Letícia Batista 
Azevedo Rangel, do Departamento de Farmacologia Básica e Clínica da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro — UFRJ. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 12 de agosto de 2004. 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015

